



## 2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年1月28日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社メイテック

コード番号 9744 URL <https://www.meitec.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 國分 秀世

問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長執行役員 (氏名) 上村 正人 TEL 03-6778-5023

四半期報告書提出予定日 2021年2月12日 配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無： 有

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第3四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年12月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	71,487	△4.9	7,546	△23.5	7,598	△23.3	5,016	△25.2
2020年3月期第3四半期	75,149	2.5	9,867	△4.1	9,900	△3.8	6,702	△4.6

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 5,212百万円 (△24.4%) 2020年3月期第3四半期 6,897百万円 (△4.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	182.00	-
2020年3月期第3四半期	241.77	-

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	70,609	42,911	60.8
2020年3月期	77,493	44,327	57.2

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 42,911百万円 2020年3月期 44,327百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	-	86.50	-	115.50	202.00
2021年3月期	-	68.50	-	-	-
2021年3月期(予想)	-	-	-	98.50	167.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	97,500	△3.5	9,900	△23.4	10,000	△22.9	6,600	△27.4	239.13

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
新規 一社 （社名） 除外 一社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期3Q	29,000,000株	2020年3月期	29,000,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期3Q	1,704,162株	2020年3月期	1,399,519株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期3Q	27,563,788株	2020年3月期3Q	27,724,070株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。実際の業績等に影響を与える可能性のある重要な要因には、既に公表している有価証券報告書等で記載した「事業等のリスク」に係る事項があります。なお、業績に影響を与える要因はこれらに限定されるものではありません。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
経営成績に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	5
(継続企業の前提に関する注記) .....	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	5
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	5
(追加情報) .....	5

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間（9ヶ月間：2020年4月1日～2020年12月31日）においては、新型コロナウイルス感染症の拡大により、緊急事態宣言が発令され、経済活動が大きく制限されたことに伴い、景況は急速に悪化しました。緊急事態宣言解除後は、一部持ち直しの動きが見られたものの、新型コロナウイルス感染症の再拡大により、先行きは依然として不透明な状況で推移しました。

当社の主要顧客である大手製造業各社においても、次代を見据えた技術開発投資は一部で弱含みとなり、当社の受注環境は厳しい状況となりました。

このような状況の中、新型コロナウイルス感染症が拡大する前の積極的な採用活動により、2020年4月入社の新入社員は616名（MT：399名、MF：217名）となり、グループのエンジニア社員数は増加しました。しかし、新型コロナウイルス感染症の拡大防止を最優先とした研修を余儀なくされた結果、新入社員の配属は例年より大きく遅延し、さらに厳しい受注環境も加わったことによる稼働率の低下や、夜間外出自粛要請で顧客の残業時間削減が強まったことなどによる稼働時間の低下の影響もあり、前期比で減収となったものの、概ね、社内計画通りに進捗しました。

連結売上高は、前年同期比36億61百万円(4.9%)減収の714億87百万円となりました。連結売上原価は、エンジニア社員の増員に伴う労務費増加要因があったものの、稼働時間低下を主因とする労務費減少等により、前年同期比12億49百万円(2.3%)減少の534億60百万円、連結販売費及び一般管理費は、前期のような一時的なシステム費用等が発生しなかったため、前年同期比91百万円(0.9%)減少の104億80百万円となりました。連結営業利益は、前年同期比23億20百万円(23.5%)減益の75億46百万円となりました。

連結経常利益は、前年同期比23億2百万円(23.3%)減益の75億98百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期比16億86百万円(25.2%)減益の50億16百万円となりました。

詳細につきましては、TDnetおよび弊社ウェブサイトで本日公表している「2021年3月期第3四半期決算説明資料」を参照下さい。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	47,033	41,314
受取手形及び売掛金	14,696	13,124
仕掛品	154	389
その他	798	1,383
貸倒引当金	△2	△2
流動資産合計	62,679	56,209
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,533	3,412
その他(純額)	1,798	1,719
有形固定資産合計	5,332	5,131
無形固定資産		
その他	588	488
無形固定資産合計	588	488
投資その他の資産		
繰延税金資産	8,062	7,974
その他	844	817
貸倒引当金	△12	△12
投資その他の資産合計	8,893	8,779
固定資産合計	14,814	14,399
資産合計	77,493	70,609
<b>負債の部</b>		
流動負債		
未払法人税等	2,344	617
役員賞与引当金	238	127
賞与引当金	7,959	3,365
その他	6,685	7,496
流動負債合計	17,228	11,607
固定負債		
退職給付に係る負債	15,937	16,091
固定負債合計	15,937	16,091
負債合計	33,166	27,698
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	5,000	5,000
資本剰余金	7,927	7,927
利益剰余金	38,952	38,890
自己株式	△5,929	△7,479
株主資本合計	45,950	44,338
その他の包括利益累計額		
土地再評価差額金	△662	△662
退職給付に係る調整累計額	△961	△765
その他の包括利益累計額合計	△1,623	△1,427
純資産合計	44,327	42,911
負債純資産合計	77,493	70,609

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## (四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	75,149	71,487
売上原価	54,709	53,460
売上総利益	20,439	18,027
販売費及び一般管理費	10,572	10,480
営業利益	9,867	7,546
営業外収益		
受取利息	1	0
助成金収入	25	48
その他	13	8
営業外収益合計	39	57
営業外費用		
コミットメントフィー	1	1
支払手数料	2	3
その他	2	1
営業外費用合計	6	6
経常利益	9,900	7,598
特別損失		
減損損失	—	4
その他	2	0
特別損失合計	2	4
税金等調整前四半期純利益	9,898	7,593
法人税等	3,195	2,577
四半期純利益	6,702	5,016
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,702	5,016

## (四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	6,702	5,016
その他の包括利益		
退職給付に係る調整額	194	195
その他の包括利益合計	194	195
四半期包括利益	6,897	5,212
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	6,897	5,212

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(追加情報)

前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)に記載した新型コロナウイルス感染症拡大の影響に関する仮定について重要な変更はありません。